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Қазіргі таңда әлемнің дамуы мен өркендеу жолында энергетиканың маңыздылығы 

қарқынды күшейіп келеді. Ресейдің табиғи газы ТМД-ны және Еуропаны қамтамасыз етуде. 

Ресей Федерациясы үшін де табиғи газ сыртқы саудада экономикалық тұрғысынан үлкен 

маңызға ие. Дүние жүзіндегі табиғи газ қорының кем дегенде төрттен бірі Ресей аумағында 

жатыр. Бұл жалпы көлемнің 40 пайызға жуығы экспортқа шығарылады[1]. Еуропаның 
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басым бөлігі, сонымен қатар Азияның үлкен бөлігі және көршілес елдер Ресей газына 

тәуелді. Небәрі 50 жылдың ішінде Ресей әлемдегі ең ірі газ державасына айналды. Бір 

кездері табиғи газ тек мұнай өндірудің жанама өнімі болып саналды. «Ресей» және «газ» 

ұғымдары бір-бірімен тығыз байланысты болып кеткенін көре аламыз. 

Сурет 1. 2012-2018 ж.ж Ресейдің газ саласындағы өндіру, тұтыну, экспорттау 

гистограммасы. (Дереккөз: «Газпром», Сахалин Энерджи, РФ-ның энергетиалық 

министрлігі) [2]. 

 

 

Ресей газ экспорты саласында айтарлықтай жетістіктерге қол жеткізуде. Бірқатар 

қолайсыз саяси факторларға қарамастан, Еуропаға жеткізілім көлемі тұрақты деңгейде 

қалып отыр. Бұған Газпромның газ сатудың жаңа спот тетіктерін құруы айтарлықтай ықпал 

етеді. Сонымен бірге «сұйытылған табиғи газ» өндірісі кеңейіп келеді. 

Егер ресейлік компаниялар өздерінің алдында ашылған мүмкіндіктерді пайдаланса, 

олар «сұйытылған табиғи газдың» әлемдік нарығында көшбасшы бола алады және Ресей 

Федерациясынан құбыр газын шығаруға зиян келтірмейді. 2019 жылы екі ірі экспорттық 

құбыр желісі - «Северный поток-2» және «Сила Сибири» құрылыстарының аяқталуы 

ресейлік газ экспорты үшін жаңа перспективалар ашады [2]. 

Соңғы алты жылда Ресей газ өндірісін едәуір арттырды - 2012 жылғы 654,5 млрд м3-

ден 2018 жылы 725 млрд м3 дейін [2]. Сонымен бірге, осы кезеңдегі ішкі газды тұтыну 

шамалы өсті, ал экспорт шамамен үштен бірге өсті. 

Сурет 2. Табиғи газды сату көлемі OOO GAZPROM EXPORT 2019 жылы батыс 

еуропада. (Дереккөз: «Газпром экспорт» ресми сайты) [3]. 
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Батыс Еуропа нарығы (оның ішінде Түркия) ресейлік жеткізілімдердің негізгі бөлігін 

құрайды. 2019 жылы «Газпром Экспорт» аймақ елдерінің нарықтарына 153,39 миллиард 

метр куб газ жеткізді. Ірі импорттаушылар - Германия, Италия, Австрия, Түркия және 

Франция [3]. 

Сурет 3. Ресейдің сыртқы саудысының 2010-2017 жж. экспорт және импорт 

гистограммасы. (Дереккөз: Банки Сегодня. Информационно-аналитическое финансовое 

издание) [4]. 

 

Санкциялар экономиканың мұнай-газ, Қаржы және қорғаныс салаларына 

бағытталған және шетелде активтердің бір бөлігін тоқтатуды, капитал нарықтарына кіруді 

шектеуді, ресейлік тауарларға бақылауды күшейтуді қамтиды. Сонымен бірге экономикаға 

шикі мұнай бағасының екі еседен астам төмендеуі теріс әсер етті, бұл Ресей рублінің қатты 

құнсыздануына әкелді. 

Ең алдымен санкциялар Ресейдің сыртқы саудасына әсер етті. 2015 жылдан бастап 

импорт пен экспорттың төмендеуі тіркелді [4]. Импортқа келетін болсақ, оның басты себебі 

- Ресей рублі бағамының күрт төмендеуі; сонымен қатар ЕО елдеріне қарсы санкциялар әсер 

етті. Экспорттың төмендеуі санкциялардан басқа, негізгі экспорттық тауар - мұнай құнының 

екі еседен астам төмендеуіне байланысты болды [4]. Сонымен қатар, басқа шектеуші 

шаралар, мысалы, ғылыми-техникалық ынтымақтастық саласындағы санкциялар, 
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қаржылық операцияларға шектеулер және басқа шаралар сыртқы сауда айналымына да кері 

әсерін тигізді. Нәтижесінде 2015 жылы сыртқы сауда айналымының динамикасы 

төмендеуді көрсетті. 

Есептеулер бойынша, ресейлік газдың қоры шамамен 200 триллион текше метрді 

құрайды, ал 2030 жылға қарай жылына 800 миллиард текше метрден астам газ өндіріледі, 

бұл өз қажеттіліктерін қанағаттандыруға және оның едәуір көлемін экспорттауға мүмкіндік 

береді [5]. 

Сурет 4. Ресей Федерациясындағы табиғи газ қоры. (Дереккөз: promdevelop.ru веб-

сайты) [5]. 

 

 

 

Батыс Сібір өндіріс бойынша көшбасшы болып қала береді. Бұл Ресейдегі негізгі газ 

өндіретін аймақ, бұл жанғыш отынның 90% өндірілетін отандық газ өндірісінің маңызды 

буыны [5]. Егер Ресей аймақтары туралы айтатын болсақ, бұл Ямало-Ненецкий 

автономиялық округі (өндірістің 4/5 бөлігі шоғырланған), Астрахань және Иркутск 

облыстары, сондай-ақ Краснояр өлке және т.б. [5]. 

Жоғарыдағы статистикаларды сараптай отырып, мынадай қорытынды шығаруға 

болады: Халықаралық зерттеушілердің мәліметінше, Орталық Азиядағы табиғи газ 

қорының 70-80 пайызы Ресейге тиесілі. Бұл аймақтарда ресейлік компаниялар жұмыс 

істейді. Бұл Еуропаға тасымалданатын табиғи газдың белгілі бір пайызы Орталық Азияға 

тиесілі деген сөз. Екінші жағынан, Орталық Азия елдері өздерінің табиғи газын өндіру мен 

экспорттауда айтарлықтай кедергілерге тап болуда. Мысалы, Қазақстан Еуропаға табиғи газ 

экспорттауға Ресей мүмкіндік бермей отыр. Ал Ресейді айналып өтейін десе, бұл газ 

құбырларының қауіпсіздік мәселелері туындайды. Сондықтан Ресейге экспорттаудан басқа 

амалы жоқ. Осылайша, Ресей өзінің географиялық жағдайын тиімді пайдалануда. 

Еуропалық Одақ пен халықаралық қауымдастық табиғи газды Ресейдің басты стратегиялық 

қаруы деп санайды. Олардың айтуынша, Ресей газ бағасын өздері өздері қалауымен өзгертіп 

отырады. Еуропалық Одақ болашақта Ресейдің табиғи газға тәуелділігін болдырмаудың 
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жаңа мүмкіндіктерін іздеуде. Олар Солтүстік Африкадағы Алжир, Тунис, Ливия, Марокко 

және Египетті зерттей бастады. Алайда оның аса тиімді емес екені байқалды. 
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Әлемдегі ең қуатты мемлекеттер қатарына жататын АҚШ –тың энергетикасы сан 

түрлі бағытта болуы және де өз экономикасын алдыға дамыту мән беретін тақырып деп 

есептейміз. 

Америка Құрама Штаттары жалпы энергияны, атап айтқанда мұнай мен өңделген 

өнімдерді әлемдегі ең ірі тұтынушы болып табылады. Дегенмен, біздің ағымдағы және 

болжамды энергия өндіру мен тұтыну теңгеріміміз импорттың азаюы және барлық энергия 

көздерін тиімдірек пайдалану позициясына қарай жақсаруда. Отандық тақтатастардан 

келетін жаңа мұнай мен табиғи газдың үлкен көлемі біздің өзін-өзі қамтамасыз етуге деген 

көзқарасымызды түбегейлі өзгертеді. Ал «жаңартылатын» және «балама» энергия көздерін 

үздіксіз дамыту дәстүрлі «қазба» отынға деген тәуелділікті азайтады. Енді біз АҚШ-тағы 

энергия өндіру мен тұтынудың ағымдағы жағдайын қарастырамыз, содан кейін 

жаңартылатын және баламалы энергия көздеріне қысқаша шолу жасаймыз. 

Төмендегі дөңгелек диаграмма (1-сурет) 2019 жылы Америка Құрама Штаттарының 

қуат көздері бойынша тұтынуын көрсетеді. Диаграммада көрсетілгендей, негізінен 

тасымалдау мақсатында пайдаланылатын мұнай 37% ең үлкен үлеске ие. Табиғи газ энергия 

тұтынудың 32% үлесімен екінші орында [1]. 

 

Сурет 1. АҚШ-тағы энергия тұтынуы, 2019 ж [1].  
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